Di Settembre, 1471, fui eletto Imbasciatore a Roma perl’ incoro- 
nazione di Papa Sisto IV. dove fui molto onorato, e di quindi portai 
le due tes*e di marmo antiche dell’ Immagine di Augusto, e di Agrippa, 
le quali mi dono detto Papa, e pid portai la scodella nostra di Calci- 
donio intagliata con molti altri cammei, e medaglie, che si comprarono 
allora fra le altre il Calcidonio. 

No. XII. p. 82. 

Inventiva cT una impositione di nuova gravezza, per Lodovico 
Gheti. 

Tratta da testo a penna del Secol. XV. 
r 

Accio che e sottoposti del magnifico commune di Firenze, et alcuni 
altri malivoli d’ essa community, et con doglenza e ramarichi non 
usino andare dicendo ne infamando che essi, con infinita gravezza, e 
stensioni incomportabili, sieno rubati et diserti da essa communita, in 
avere, et in persona; et con queste cose incitando e capitani et e 
tyranni d’ Italia, alchuna volta muoversi et fare imprese di guerra 
contro alia nostra citta di Firenze, sperando di fare ribellioni negli 
agravati popoli, (et advengha dio che questa loro speranza sempre 
insino al di doggi sia loro fallata, non resta percio che la difeza sia 
suta sanza danni et pericoli et grande spesa della detta citta e del suo 
paese, et veduto che le terre d’ Italia non sono atte a venire meno, 
ma di continuare, e crescere, et che la prefata nostra citta sia posta 
in sito che per salute della nostra liberta, quasi a tutte le predette 
guerre ci bisogni porre mano, et participare et riparare; et che queste 
cose non si possino fare sanza continova spesa, la quale come detto 
e di sopra, per molti si dice con grande doglenza non potersi sop- 
portare, & che convenghono partirsi, le quali cose seguitando saria 
con grande danno, et biasimo, et pericolo della predetta nostra 

citt&- 
Adunque e da vedere, poiche la spesa b necessaria per salute della 

liberta e stato di Firenze, se si puo porre questa gravezza in forma et 
in modo si ugualmente, che voluntaria da tutti possa essere supportata, 
sanza biasimo, o lamento d’ alchuna persona. 

E perche lo scriptore, avendo sopra di cio facta alcuna imaginatione, 
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dilibera dime il suo pensiero; sempre siserbato migliore e piii giusti- 
ficato modo. 

Et dicho cosi, acciochti ciaschuno participi generalmente alia detta 
gravezza, laquale conviene essere tanta che supplischa al bisogno del 
commune, che ella si pongha a perdere. Lo decimo, per stima, 
sopra tutti i fructi die frutta il terreno sottoposto al commune di 
Firenze, cioe sopra grano, et biade grosse, et minute, legume d’ ogni 
ragione, lo decimo del vino, et sopra lo frutto del bestiame grosso, et 
minuto, dogni generatione, lo decimo dell olio, et lino, canape, zaffo- 
rano, guadi, robbia, di legne da fuoco, di fitti lavorj, et lo decimo di 
strame, di paschi d’ erbe, et di fitti d’ orti, et sopra la industria de 
detti che lavorano 1* orta.